
 
N. 80 registro deliberazione 

 

COMUNE  DI  CUNEO 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
SEDUTA DEL 29 Ottobre 2019 

 

 

OGGETTO: MODIFICHE AL P.R.G. N. 28 AI SENSI DELL’ART.17, C.12 LETTERE C), B) 

ED E) DELLA L.R. 56/77 S.M.I. -   

 

 

L’anno Duemiladiciannove addì Ventinove del mese di Ottobre alle ore 18:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, in prosecuzione del 28 Ottobre 2019 si è riunito, in sessione straordinaria ed 

in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale composto dai Signori: 

 

BORGNA FEDERICO 

PITTARI ANTONINO ROCCO 

ARNAUDO ENRICO   (ass. giustificato) 

BONGIOVANNI VALTER   (assente) 

CINA SILVIA MARIA 

COGGIOLA ALBERTO   (assente) 

DEMICHELIS GIANFRANCO 

ENRICI SILVANO 

FANTINO VALTER 

FIERRO ANIELLO 

FINO UMBERTO 

GARAVAGNO CARLO 

GARNERO MASSIMO 

ISOARDI CARLA 

ISOARDI MANUELE 

LAURIA GIUSEPPE 

MARCHISIO LORIS   (ass. giustificato) 

MARTELLO MARIA-LUISA 

MENARDI LAURA   (assente) 

NOTO CARMELO   (ass. giustificato) 

OGGERO IVANO 

PASCHIERO LUCA 

PEANO LAURA   (assente) 

PELLEGRINO LUCA   (assente) 

PELLEGRINO VINCENZO   (assente) 

PRIOLA SIMONE 

REVELLI TIZIANA 

RISSO MARIA LAURA 

STURLESE UGO   (assente) 

SPEDALE ALESSANDRO 

TOMATIS SARA   (assente) 

TOSELLI LUCIANA 

VERNETTI MARCO

 

 

Sono presenti gli Assessori Signori:  

MANASSERO PATRIZIA, DALMASSO DAVIDE, GIORDANO FRANCA, LERDA GUIDO, 

MANTELLI MAURO, OLIVERO PAOLA, SERALE LUCA. 

 

Assiste il Segretario Generale PAROLA CORRADO. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio Dr. PITTARI 

ANTONINO dispone per la trattazione dell’argomento in oggetto indicato iscritto all’ordine del 

giorno. 

 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 1 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- il Comune di Cuneo è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale (P.R.G.C.) approvato 

con deliberazione della Giunta Regionale n. 40-9137 del 07.07.2008; 

- nella fase attuativa del P.R.G. si sono rese necessarie: 

 un adeguamento di limitata entità di area destinata a infrastruttura viaria; 

 la rettifica di un perimetro di area destinata a servizi senza modifica della superficie;  

 un adeguamento di limita entità del perimetro di un ambito di trasformazione (sottoposti a 

strumento urbanistico esecutivo) senza modifica della capacità edificatoria; 

 l’assoggettamento di una porzione di tessuto residenziale a strumento urbanistico 

esecutivo; 

 

Valutato che: 

- le lettere “b”, “c” ed “e” comma 12, dell’articolo 17, della L.U.R. n. 56/77 e s.m.i., 

stabiliscono rispettivamente che non costituiscono variante “gli adeguamenti di limitata entità 

della localizzazione delle aree destinate alle infrastrutture, agli spazi e alle opere destinate a 

servizi sociali e ad attrezzature di interesse generale”, “gli adeguamenti di limitata entità dei 

perimetri delle aree sottoposte a strumento urbanistico esecutivo” e “le determinazioni volte 

ad assoggettare porzioni del territorio alla formazione di strumenti urbanistici esecutivi di 

iniziativa pubblica o privata e le delimitazioni delle stesse”   

- le modifiche apportate non mutano l’impianto normativo del P.R.G. approvato dalla Regione 

Piemonte e non producono effetti riconducibili a variante parziale e/o strutturale; 

- non costituendo variante del P.R.G. non è, inoltre, necessaria la verifica preventiva di 

assoggettabilità alla valutazione V.A.S. (Valutazione Ambientale Strategica), secondo la 

procedura dettata dalla D.G.R. 29 febbraio 2016, n. 25-2977 s.m.i., allegato 1 punto 1.1; 

 

Quanto sopra è meglio descritto ed evidenziato negli elaborati tecnici allegati, ai quali si rimanda 

per una visione più dettagliata; 

 

Rilevato, infine, che sono stati predisposti dal Settore Edilizia e Pianificazione Urbanistica, a 

firma del Dirigente Ing. Massimiliano Galli, in qualità di Tecnico Progettista, iscritto all’Albo 

degli Ingegneri della Provincia di Cuneo al n. A1575, e allegati alla presente deliberazione per 

farne parte documentale i seguenti elaborati: 

 

Relazione Illustrativa  

 

Elaborati prescrittivi modificati: 

 

P3 Assetto urbanistico - scala 1:10.000 

P3.2 - Sud 

 

P4 Assetto urbanistico - scala 1:5.000 

- Tav.n. 13 Oltre Stura-Altipiano Località Confreria-Altipiano 

- Tav.n. 14 Altipiano-Oltre Gesso Località Altipiano-Borgo San Giuseppe 

- Tav.n. 18 Altipiano Oltregesso Località Altipiano-Spinetta 

P5 Assetto urbanistico - scala 1:2.000 

- Tav.n. 19 Oltre Stura-Altipiano Località Martinetto-Altipiano Centro  

- Tav.n. 25 Oltre Gesso Località Borgo San Giuseppe  

- Tav.n. 29 Altipiano Località Porta Francia-Cuneo 2 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 2 

P8.7 Zonizzazione del territorio con sovrapposizione delle classi di pericolosità geomorfologica - 

scala 1:5000 

- Tav.n. 13 Oltre Stura-Altipiano Località Confreria-Altipiano 

- Tav.n. 14 Altipiano-Oltre Gesso Località Altipiano-Borgo San Giuseppe 

- Tav.n. 18 Altipiano Oltregesso Località Altipiano-Spinetta 

 

Sentita in merito la II^ Commissione Consiliare nelle sedute del 17.10.2019;  

 

Vista la Legge Regionale del 05.12.1977, n. 56 s.m.i.; 

 

Visto il Piano Regolatore Generale Comunale Vigente e s.m.i.; 

 

Attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;  

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del dirigente del Settore Edilizia e 

Pianificazione Urbanistica — Ing. Massimiliano Galli — espresso ai sensi dell'articolo 49 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali»; 

 

 

Preso atto dell’ampia discussione svoltasi sull’argomento quale riportata in calce al presente 

provvedimento; 

 

 

Presenti in aula n.  22  

Non partecipa alla votazione n.    1 Lauria Giuseppe 

Presenti all’apertura della votazione 

(espressa con voto elettronico) 

n.  21  

Astenuti n.    4 Cina Silvia Maria e Isoardi Manuele 

(MOVIMENTO 5 STELLE.IT); Garnero 

Massimo (GRUPPO MISTO DI 

MINORANZA); Fierro Aniello 

(CUNEO PER I BENI COMUNI) 

Votanti n.  17  

Voti favorevoli n.  17  

Voti contrari n.    0  

 

 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art.17, comma 12, lettere “b” “c” ed “e” della L.R. 56/77 s.m.i. le 

modifiche come meglio descritte nella relazione illustrativa e, di conseguenza, di approvare 

gli elaborati del P.R.G. vigente di seguito elencati: 

 

Relazione Illustrativa  

 

 

 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 3 

Elaborati prescrittivi modificati: 

 

P3 Assetto urbanistico - scala 1:10.000 

P3.2 - Sud 

 

P4 Assetto urbanistico - scala 1:5.000 

- Tav.n. 13 Oltre Stura-Altipiano Località Confreria-Altipiano 

- Tav.n. 14 Altipiano-Oltre Gesso Località Altipiano-Borgo San Giuseppe 

- Tav.n. 18 Altipiano Oltregesso Località Altipiano-Spinetta 

 

P5 Assetto urbanistico - scala 1:2.000 

- Tav.n. 19 Oltre Stura-Altipiano Località Martinetto-Altipiano Centro  

- Tav.n. 25 Oltre Gesso Località Borgo San Giuseppe  

- Tav.n. 29 Altipiano Località Porta Francia-Cuneo 2 

 

P8.7 Zonizzazione del territorio con sovrapposizione delle classi di pericolosità 

geomorfologica - scala 1:5000 

- Tav.n. 13 Oltre Stura-Altipiano Località Confreria-Altipiano 

- Tav.n. 14 Altipiano-Oltre Gesso Località Altipiano-Borgo San Giuseppe 

- Tav.n. 18 Altipiano Oltregesso Località Altipiano-Spinetta 

 

predisposti dal Settore Edilizia e Pianificazione Urbanistica, a firma del Dirigente Ing. 

Massimiliano Galli, in qualità di Tecnico Progettista, iscritto all’Albo degli Ingegneri della 

Provincia di Cuneo al n. A1575; 

 

 

2) di dare atto che la presente approvazione di cui all’articolo 17, comma 12, lettere “b” “c” ed 

“e” della L.U.R. 56/77 s.m.i., è conforme agli strumenti di pianificazione territoriale e 

paesaggistica regionali e provinciali, nonché ai piani settoriali e ne attua le previsioni; 

 

3) di dare atto che in materia ambientale, non costituendo variante al P.R.G. vigente, ai sensi 

della Deliberazione di Giunta Regionale 29 febbraio 2016, n. 25-2977 s.m.i., non è 

necessaria la verifica preventiva di assoggettabilità alla procedura di Valutazione Ambientale 

Strategica; 

 

4) di dare atto che la presente deliberazione è pubblicata per notizia sul sito informatico del 

Comune e presso l’Albo Pretorio del Comune per la durata consecutiva di 30 giorni; 

 

5) di dare ogni più ampio mandato al Settore Edilizia e Pianificazione Urbanistica, ai sensi 

dell’articolo 17, 13° comma L.R. 56/77 s.m.i., di procedere alla trasmissione della delibera 

alla Regione e all’Amministrazione Provinciale, unitamente all’aggiornamento delle 

cartografie; 

 

6) di dare atto che il responsabile del procedimento del presente provvedimento, non oltre 

l’approvazione dello stesso, è il Dirigente del Settore Edilizia e Pianificazione Urbanistica - 

Ing. Massimiliano Galli. 

 

 

 

 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 4 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 134, 4° comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Riconosciuta l'urgenza di provvedere in merito; 

 

 

Presenti in aula n.  22  

Non partecipano alla votazione n.    2 Fierro Aniello e Lauria Giuseppe 

Presenti all’apertura della votazione 

(espressa con voto elettronico) 

n.  20  

Astenuti n.    3 Cina Silvia Maria e Isoardi Manuele 

(MOVIMENTO 5 STELLE.IT); Garnero 

Massimo (GRUPPO MISTO DI 

MINORANZA) 

Votanti n.  17  

Voti favorevoli n.  17  

Voti contrari n.    0  

 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 
 

************ 

 

 

 

“……….. O M I S S I S ………..” 
 

 

 

 

 

 

 



Copia di originale informatico firmato digitalmente 5 

Verbale fatto e sottoscritto 

 

            IL PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

 

      F.to Dott. Antonino Pittari                      F.to Dott. Corrado Parola 
 


